Гражданское дело № 2-2111/2016
РЕШЕНИЕ СУДА

Именем Российской Федерации

Ногинский городской суд <адрес> в составе:

председательствующего судьи Котоусовой В.Л.,

при секретаре Чорной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску А. Ю. к ПАО «Сбербанк России», Л. П. о признании права собственности на денежный вклад с причитающимися процентами,
у с т а н о в и л:
А.Ю. обратилась в суд с иском к ПАО «Сбербанк России», Л. П. о признании права собственности на денежный вклад с причитающимися процентами, обосновывая заявленные требования следующим.

Между ФИО2 и ОАО «Сбербанк России», был заключен договор на открытие банковского счета в дополнительном офисе <данные изъяты>

Просила суд включить в наследственную массу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, денежный вклад, счёт <данные изъяты>

Истец А.Ю. в судебное заседание не явилась, о явке в суд извещалась надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.

Представитель истца – Качиури В.С. в суде иск поддержал, дал объяснения, аналогичные доводам искового заявления, просила иск удовлетворить.

Ответчик Старичкова Л.П. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражала (л.д. 41, 42).

Представитель ответчика – ПАО «Сбербанк России» надлежащим образом извещенный о явке в суд, в судебное заседание не явился. Суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1128 ГК РФ права на денежные средства, внесенные гражданином во вклад или находящиеся на любом другом счете гражданина в банке, могут быть по усмотрению гражданина завещаны либо в порядке, предусмотренном статьями 1124 - 1127 настоящего Кодекса, либо посредством совершения завещательного распоряжения в письменной форме в том филиале банка, в котором находится этот счет. В отношении средств, находящихся на счете, такое завещательное распоряжение имеет силу нотариально удостоверенного завещания. Завещательное распоряжение правами на денежные средства в банке должно быть собственноручно подписано завещателем с указанием даты его составления и удостоверено служащим банка, имеющим право принимать к исполнению распоряжения клиента в отношении средств на его счете. Порядок совершения завещательных распоряжений денежными средствами в банках определяется Правительством Российской Федерации. Права на денежные средства, в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях в соответствии с правилами настоящего Кодекса. Эти средства выдаются наследникам на основании свидетельства о праве на наследство и в соответствии с ним, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 1174 настоящего Кодекса.

Из объяснений представителя истца установлено, что А.Ю. является внучкой ФИО2, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ (<данные изъяты>

Из материалов дела усматривается, что согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ года, предоставленной ОАО «Сбербанк России» нотариусу ФИО, в дополнительный офис №, имеется завещательное распоряжение от ФИО2 на имя Старичковой А.Ю., которое не отменялось и не изменялось <данные изъяты>

Истец, обратившись в июле <данные изъяты> ОАО «Сбербанк России» с заявлением о получении денежного вклада по счету № №, получила отказ в получении денежных средств, в связи с тем, что на данный счет в электронной базе данных завещательное распоряжение отсутствует <данные изъяты> Не согласившись таким ответом, истец А.Ю. обратилась в Головное отделение «Сбербанка России» с целью разобраться в данной ситуации.

ДД.ММ.ГГГГ, получила ответ от ПАО «Сбербанк России», из которого следует, что в связи с халатными действиями сотрудника Банка, завещательному распоряжению, составленному на имя Истца, не был присвоен номер и в связи с этим, вклад может быть получен только по решению суда <данные изъяты>

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В случае смерти вкладчика выдача таких денежных средств лицу, указанному в распоряжении, осуществляется банком на основании документов, удостоверяющих факт смерти вкладчика.

В соответствии с п. 10 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 351 "Об утверждении Правил совершения завещательных распоряжений правами на денежные средства в банках" (далее - Правила) завещательное распоряжение составляется в 2 экземплярах, каждый из которых, удостоверяется подписью служащего банка и печатью. Первый экземпляр выдается завещателю, а второй регистрируется в книге завещательных распоряжений и подшивается в специальную папку завещательных распоряжений, хранящуюся в несгораемом шкафу.

На основании п. 11 Правил служащий банка на счете завещателя делает отметку о составленном завещательном распоряжении.

В силу п. 12 Правил в случае смерти завещателя нотариус направляет в банк запрос (с приложением удостоверенной копии свидетельства о смерти наследодателя) с просьбой подтвердить факт удостоверения конкретного завещательного распоряжения сотрудником банка и факт его отмены или изменения. Ответ на запрос подписывается руководителем банка с проставлением печати и направляется нотариусу в течение месяца. Если к запросу приложена копия завещательного распоряжения наследодателя, ответ на запрос может быть изложен под текстом этого завещательного распоряжения.

В соответствии с п. 14 Правил выплата денежных средств со счетов умерших завещателей, которые оформили завещательное распоряжение после ДД.ММ.ГГГГ, производится в зависимости от конкретного случая на основании следующих документов:

а) свидетельство о праве на наследство по завещанию или закону, выданное нотариусом или консульским должностным лицом Российской Федерации;

б) постановление нотариуса о возмещении расходов, вызванных смертью наследодателя, в соответствии со статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации;

в) нотариально удостоверенное соглашение о разделе наследственного имущества в соответствии со статьей 1165 Гражданского кодекса Российской Федерации;

г) свидетельство, выданное нотариусом исполнителю завещания в соответствии со статьей 1135 Гражданского кодекса Российской Федерации;

д) свидетельство о праве собственности на долю в имуществе, находившемся в совместной собственности супругов, выданное нотариусом или консульским должностным лицом Российской Федерации в соответствии со статьей 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации;

е) копия решения суда с отметкой о вступлении его в законную силу или исполнительного листа в случае рассмотрения дела в судебном порядке.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что исковые требования А. Ю. к ПАО «Сбербанк России», Л. П. о признании права собственности на денежный вклад с причитающимися процентами, являются законными, обоснованными и доказанными, а потому подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ N 454-О и применимой к гражданскому процессу, обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя, и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации.

Такую же позицию высказывает Верховный Суд РФ в "Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за первый квартал 2005 года".

Поскольку исковые требования Старичковой А.Ю. были удовлетворены, при определении подлежащей взысканию суммы расходов на оказание юридической помощи, необходимо учитывать объем дела и его сложность, характер возникшего спора, объем оказанной правовой помощи, участие представителя в судебных заседаниях, а также конкретные обстоятельства данного дела.

Суд приходит к выводу о том, что перечисленные расходы Старичковой А.Ю. следует признать необходимыми расходами, связанными с рассмотрением в суде гражданского дела, однако исходя из конкретных обстоятельств данного дела, и, руководствуясь принципом разумности и справедливости, со Старичковой Л.П., ПАО «Сбербанк России» следует взыскать сумму в размере <данные изъяты>. – за оплату услуг представителя.

Истцом понесены расходы по оплате госпошлины в размере <данные изъяты> которые подлежат взысканию с ответчиков в полном объеме по <данные изъяты> с каждого.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд
Р Е Ш И Л:
Иск А. Ю. к ПАО «Сбербанк России», Л. П. о признании права собственности на денежный вклад с причитающимися процентами - удовлетворить.

Признать за А. Ю. право собственности в порядке наследования по завещательному распоряжению на денежный вклад, счёт № № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 и хранящийся в дополнительном офисе № ГОСБ по <адрес> Среднерусского Банка ПАО «Сбербанк России» со всеми причитающимися процентами.

Взыскать со Л. П. в пользу А. Ю. госпошлину в размере <данные изъяты>

Взыскать с ПАО «Сбербанк России» в пользу А. Ю. госпошлину в размере <данные изъяты>

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья: